

# JUBILEUSZ 110-LECIA ZESPOŁU SZKÓŁ ENERGETYCZNYCH IM. PROF. KAZIMIERZA DREWNOWSKIEGO W LUBLINIE

**25 października 2024 r. przedstawiciele Oddziału Lubelskiego Stowarzyszenia Elektryków Polskich mieli okazję uczestniczyć w wyjątkowym Jubileuszu 110-lecia Zespołu Szkół Energetycznych im. prof. Kazimierza Drewnowskiego w Lublinie, Szkoły, z którą z racji kształconych w niej zawodów jest szczególnie związany.**

Główną część uroczystości w auli szkolnej poprzedziła prezentacja, w której „ożywiony” dzięki sztucznej inteligencji patron szkoły prof. Kazimierz Drewnowski zapoznał wszystkich zebranych z historią Zespołu Szkół zwizualizowaną zdjęciami z dawnych lat.

Po oficjalnym powitaniu dostojnych gości przez Panią Dyrektora Annę Smolińską odbyło się ślubowanie uczniów klas pierwszych Technikum Energetyczno-Informatycznego, Branżowej Szkoły Elektrycznej I stopnia oraz Branżowej Szkoły Elektrycznej II stopnia. Obecnie w murach Zespołu Szkół Energetycznych młodzież kształci się w 6 zawodach tj. elektryk, technik elektryk, technik elektronik, technik informatyk, technik programista oraz technik urządzeń i systemów energetyki odnawialnej. Kolejnym punktem uroczystości były wystąpienia dostojnych gości oraz wyróżniono wręczeniem stypendium Stowarzyszenia Elektryków Polskich przez Pana prezesa Jacka Woźniaka oraz Pana wiceprezesa Tadeusza Karczmarczyka, ucznia kształcącego się w zawodzie technik elektryk. Zebrani w auli szkolnej Goście zostali obdarowani okolicznościową publikacją, w której znani absolwenci oraz emerytowani nauczyciele ZSEn podzielili się swoimi wspomnieniami dotyczącymi „Energetyka”, a całość została wzbogacona archiwalnymi i aktualnymi fotografiami.

Po zakończeniu części oficjalnej goście mogli zwiedzić często dawno nie widziane mury, obejrzeć wystawę kronik szkolnych, zwiedzić pracownie, w których uczniowie pod kierunkiem nauczycieli przedmiotów zawodowych przygotowali prezentacje z wykorzystaniem nowoczesnych urządzeń i technologii.

Obchodom jubileuszowym towarzyszyła wystawa pt. „Elektryka polska – od rozbiorów do początków III RP” przygotowana przez Stowarzyszenie Elektryków Polskich.

Projekt dofinansowano ze środków Biura „Niepodległa” w ramach Programu Dotacyjnego „Niepodległa”



Ministerstwo Kultury  
i Dziedzictwa Narodowego

*niepodległa*



















Właśnie przez ich wysiłki i pracę powstała podstawowa infrastruktura Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej w Warszawie. Właśnie oni zainicjowali i wdrożyli systemy łączności w Legionach Polskich, I Korpusie Polskim w Rumii, Armii Polskiej we Francji i wojskach Powstania Wielkopolskiego.

Zorganizowanymi łącznikami były trzecie, obejmowała organizację, wyszkolenie, przygotowanie i obsługę w sprzęcie, materiały i t. Prowadzonego sprzętu łącznościowego, przesyłał go armiami zabieranych, były małe, przy czym łącznością był en. Audyty.

Z naszego środowiska wyemigrował generał i armii organizacyjnych. W 1919 r. rozdzielono kwatermistrzów na formacje polowe i wojskowe. Pierwszym jako Szef Łączności Naczelnej Dowództwa Niewola był Stefan Rełakowski. Drugimi z nich oraz szefami w tym czasie jako inspektor Wojska Łączności, podległy Ministerstwu Spraw Wojskowych, zaprzemiał się Kazimierz Drewnowski. W lipcu 1920 r. w reakcji na krytyczną opinię wojenną ukazała się rozkazy SEP, wyrażająca wstrętność do wrogów do wojska, wybrano też Komisję Zagadnień, która działała przez trzy tygodnie i doprowadziła do przywrócenia łączności w wojsku i w kraju.

Dotychczas łączności od samego początku były ułożone w wojsku. Właśnie w odniesieniu do wojennych kontaktów z krajem, Kaptan Jan Kowalewski z Wydziału Radjowozwrotu Sztabu Generalnego stał się szefem kwatermistrzów, co miało decydujący wpływ na planowanie strategiczne w lipcu 1920 r. Przekazał Wojsku Polskiego nad Armią Czerwoną w zakresie łączności była jedną z głównych przyczyn zwycięstwa w Bitwie Warszawskiej w sierpniu 1920 r.



**Elektrycy w walce o niepodległość i ich wkład w służbę w Wojsku Polskim**

Przebiegał Szefem Łączności Naczelnej Wojska Polskiego Stefan Rełakowski

